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Sammanfattning 
 

en amerikanska centralbanken, 
FED, lämnade räntan oförändrad 
vid sitt möte i december och trots 

stark tillväxt i ekonomin under det tredje 
kvartalet tyder mycket på att den 
amerikanska räntetoppen nu är nådd.  
 
De amerikanska aktiemarknaderna visar 
uppgångar under 2023. Den starka 
utvecklingen är dock främst driven av ett 
fåtal stora Tech-bolag. 
 
ECB lämnade räntan oförändrad vid sitt 
möte under månaden och tongångarna var 
inte riktigt lika glada som från FED. Trots 
att inflationen i eurozonen har fallit mer än 
förväntat, flera månader i följd har ECB 
fortsatt en mer avvaktande hållning än sin 
amerikanska motsvarighet och lovar inga 
räntesänkningar i närtid. 
 
I Sverige pekar Prosperas undersökning av 
inflationsförväntningarna på fortsatt tilltro 
till fallande inflation hos 
penningmarknadernas aktörer, samtidigt 
som inflationsutfallen fortsätter nedåt.  
 
Räntorna har fallit kraftigt under årets sista 
månader samtidigt som den svenska 
kronan på det stora hela har haft ett 
kämpigt år. Dock har kronan stärkts 
markant mot US-dollar och euro under 
årets sista månader.  
 
 

Internationellt 
 

en amerikanska centralbanken, 
FED, lämnade räntan oförändrad 
på 5,5 procent vid sitt möte i 

mitten av december. Beskedet var i linje 
med förväntningarna och det i efterhand 
publicerade mötesprotokollet visade på att 
direktionsmedlemmarna ansåg att 
styrräntan nu är nära toppen. Samtliga 
direktionsmedlemmar stod bakom beslutet 
att lämna räntan oförändrad. Marknaden 
prisar för närvarande mellan 5 och 6 
räntesänkningar från FED under 2024, ned 
till en styrränta om ca 4 procent.  
 
Utfallet för den amerikanska kärn-
inflationen (PCE) fortsätter att falla och 
uppgick i november till 3,16 procent, att 
jämföras med 3,39 procent i oktober. Detta 
stärker bilden av att räntetoppen snart kan 
vara nådd samtidigt som den amerikanska 
ekonomin växte med hela 4,9 procent på 
årsbasis under tredje kvartalet 2023. FED:s 
fokus har dock främst legat på att man vill 
se en avkylning av arbetsmarknaden innan 
man lättar på bromsen. Den senaste tidens 
arbetsmarknadssiffror har varit blandade 
med fortsatt stora tillskott av nyskapade 
jobb (199k i november) och fallande 
arbetslöshet (3,7 procent) samtidigt som 
löneökningstakten har fallit och 
benägenheten att byta jobb har minskat.  
 
Den amerikanska aktiemarknaden 
avslutade 2023 i stor stil och det breda 
börsindexet S & P 500 steg med 24,6 
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procent på helåret. Huruvida indexet 
fortfarande kan anses vara en bred 
representation av den amerikanska 
aktiemarknaden är dock något som har 
kommit att bli en allt hetare fråga under 
2023 då ca två tredjedelar av årets uppgång 
kan tillskrivas de sju största Tech-bolagen. 
Dessa bolag har kommit att refereras till 
som ”The Magnificent Seven” och här 
ingår bland annat Apple, Amazon, Meta 
och NVIDIA. Dessa sju bolag utgjorde vid 
årsskiftet hela 33 procent av S & P 500.   
 
Europa 
 

CB, som kom med nytt räntebesked 
dagen efter sin amerikanska 
motsvarighet, lämnade räntan 

oförändrad på 4 procent i linje med 
marknadens förväntningar. Den senaste 
tidens oväntat snabba inflationsnedgång i 
eurozonen hade spätt på förväntningarna 
om att ECB skulle vara tydligare med att 
indikera penningpolitiska lättnader 
framöver. Dessa förväntningar infriades 
dock inte då ECB kommunicerade att 
räntan fortsatt kan komma att behöva 
hållas på den nuvarande, högre, nivån 
under en tid för att uppnå målet om 2 
procents inflation och centralbankens 
ordförande, Christine Lagarde, framhöll att 
det inte hade funnits någon diskussion 
inom direktionen om att sänka räntan. 
Löneutvecklingen i eurozonen har varit 
stark och Lagarde menade att ECB 
behöver följa inkommande data på området 
innan man sänker garden. Däremot 
planerar ECB att börja reducera sina 
obligationsköp något tidigare än väntat. 
 
Marknadens prissättning indikerar dock för 
närvarande att ECB förväntas sänka räntan 
ett flertal gånger under 2024 och att året 
avslutas med en styrränta i närheten av 2,5 
procent. 
 

Sverige 
 

 Sverige finns tydliga tecken på att 
inflationen nu är på väg ned. I mitten 
av december publicerades Prosperas 

inflationsrapport där penningmarknadens 
inflationsförväntningar på ett, två och fem 
års sikt redovisas. Undersökningen visade 
att förväntningarna har fallit något jämfört 
med november-rapporten och förväntad 
inflation uppgår till 2,4 (1 år), 2,0 (2 år) 
respektive 2,1 (5 år) procent för KPIF.  
 
Utfallssiffror för november månads 
inflation presenterades i mitten av 
december och inflationen uppgick till 3,6 
procent, ned från 4,2 procent i oktober mätt 
som KPIF.  
 
I kölvattnet av lägre inflationsutfall än 
väntat i Europa, USA och Sverige under de 
senaste månaderna, så har de långa 
räntorna fallit kraftigt. Den svenska statliga 
10-årsräntan som nådde sin högsta nivå för 
året i början av oktober (3,1 procent), har 
sedan dess fallit ordentligt och avslutade 
året mer än en hel procentenhet lägre (2 
procent).   
 
Den svenska kronan har åkt berg-och 
dalbana mot både EUR och USD under 
året. Efter en kraftig försvagning under 
andra halvåret där en EUR kostade som 
mest 11,94 kr och en USD 11,19 kr i 
mitten av september, har kronan stärkts 
rejält och avslutade året på nivåer om 11,1 
och 10,1 mot EUR respektive USD.  
 
Den svenska aktiemarknaden (SAX 
exklusive utdelning) ökade med 8,2 
procent under december och är upp 15,5 
procent för helåret. Världsmarknadsindex 
(MSCI World) ökade med 4,9 procent i 
december och är upp 23,8 procent för 
helåret.  
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